1

REQUERIMENTO Nº            , de 2015
(Do Sr. Alan Rick)

Requer a desapensação

do Projeto de Lei nº 711, de 2015..

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 142 do Regimento

Interno, que seja desapensado o Projeto de Lei n.º 711 de 2015, de minha

autoria, que trata do Auxílio-doença,  do Projeto de Lei nº 6.753 de 2010, do Sr.

Senador Antonio Carlos Valadares (PLS 165/2006), que trata de Licença

Paternidade.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei n.º 711, de 2015, de minha autoria,

altera a Lei 8.213, de 24 de julho de 1991, para alterar o Auxílio-doença de

Dependente Menor, enquanto que o PL 6.753/2010, do Sr.Sen.Antonio Carlos

Valadares trata-se de Licença Paternidade, alterando apenas a CLT no seu

artigo 393.

A distinção entre os Projetos de Lei em epígrafe, pode ser

obervada pela simples leitura do teor de ambas as propostas. Trata-se de

matérias diversas, que cuidam de dispositivos diversos, motivo pelo qual não

podem tramitar apensados.

Assim, faz-se necessária a desapensação do Projeto de

Lei n.º 711 de 2011, ao PL 6.753/2010 (PLS nº  165/2006).

Sala das Sessões, em        de                            de 2015.

ALAN RICK

Deputado Federal/PRB-AC